
2023 har på ingen måde været et 
nemt år i marken. Heller ikke for Kris 
Stokholm på Højen Maskinstation i 
Stadil nær Ringkøbing.

- Der har jo været en del bøvl med 
at få afgrøderne tørre nok, lyder 
det fra maskinstationsejeren, der 
til gengæld glæder sig over sin 
fleksible GF 13003 T KUHN vender, 
der sætter turbo på tørring af 
afgrøderne.

Højen Maskinstation beskæftiger 
otte mand – og lidt flere i 
højsæsonen flest i højsæsonen. 
Desuden har Kris Stokholm en 
mælkeproduktion med 150 køer på 
adressen, og her har han hjælp af 
to faste folk til det meste. 

Én ting gør han dog selv hver 
eneste dag.
- Jeg blander selv al foderet, lyder 
det om dette vigtige fokuspunkt for 
en mælkeproducent. 

Hurtig tilkobling
Både til Kris Stokholms egne køer 
og til kundernes besætninger skal 
der bjærges store arealer med 
græs, henholdsvis til ensilage, wrap 
og hø. Og når skårlæggeren har 
lagt græsset ned, skal det vendes, 
hvilket sker med en GF 13003 T 
bugseret vender fra KUHN.

- Det er meget bekvemt, at den 13 
meter brede vender er bugseret. 
Det gør den hurtigere og enklere at 
koble til og fra end en liftophængt 
maskine. Vi kan alle finde ud 
af at køre med den, og det er 
hurtigt at komme i gang ude hos 
kunden, forklarer Kris Stokholm 
om venderen, der er anskaffet til 
2023-sæsonen.
 
Udover GF-venderen råder 
Højen Maskinstation også over 
skårlæggere og et par mindre river 
fra KUHN. Alle maskinstationens 
KUHN redskaber er købt gennem 
Skjern Maskinforretning.

- De yder en god service og er klar, 
når jeg har brug for det, siger han.

Stærk konstruktion

- Der er ikke knækket en 
eneste fjeder på venderen i 
2023-sæsonen. En enkelt fjeder er 
blevet bukket og har nok ramt en 
sten og her sikrer konstruktionen, 
at fjederen ikke falder af, men altid 
bliver siddende og derfor ikke tabes 
i græsset og kommer i foderet eller 
endnu værre, i snitteren, lyder det 
anerkendende om detaljen fra den 
erfarne maskinstationsmand.
  

Kris Stokholm er særligt imponeret 
over konstruktionskvaliteten på sine 
KUHN maskiner. 

- De er både robuste og 
funktionelle. Der er jo en del 
transmission med led og lejer, der 
bare skal holde til noget, når vi kører 
ud over de store flade marker, vi har 
herude. Det er meget vigtigt for os 
at have en høj kapacitet, siger han.

Hurtigt i gang

Når maskinen skal i transportstilling, 
klappes fløjene sammen hydraulisk 
og lægges ind over vognen. 

- Det er et godt ud- og 
sammenklapningsprincip, som sker 
nemt og hurtigt. I transportstilling 
er maskinen blot 2,40 meter bred 
og derfor ganske bekvem at 
komme omkring med, påpeger Kris 
Stokholm. 

Særligt ønsker Kris Stokholm at 
fremhæve rotorernes konstruktion.

- 
De har en forholdsvis lille diameter, 
men er alligevel fremstillet i kraftige 
materialer. Fremfor at sammenbolte 
en masse, er rotoren her lavet 
i bukket plade, og det holder 
virkeligt.
 
- Hvor aggressivt, græsset skal 
vendes og kastes bagud, reguleres 
hydraulisk ved at stille på rotorens 
vinkel. Når vi har justeret hjulets 
højde, så fingrene altid går fri af 
jorden i de vinkler, vi kører med, er 
det nemt fra traktoren at regulere 
vinkel og naturligvis rotorens 
hastighed. Derved kan vi hurtigt 
og nemt tilpasse maskinen til den 
variation af mængde og fugtighed, 
der er i græsset, uden at fingrene 
rammer jorden og derfor, som det 
vigtigste, altid sikre den bedste 
foderkvalitet. 

Populær høvender til ustadigt vejr 
Hos Kris Stokholm på Højen Maskinstation klarer 
den 13 meter brede KUHN vender sig perfekt – 
også i et vanskeligt år. – Det er en robust maskine, 
siger han. 

Skiftende vejr med byger og blæst betyder, der nogle gange skal handles hurtigt, når der er udsigt til at få en mark tørret og klar til presseren eller snitteren. 
Kris Stokholm hos Højen Maskinstation i Stadil har valgt en 13 meter bred bugseret KUHN vender.

MASKINBESØG hos Højen Maskinstation

Kris Stokholm fremhæver især konstruktionskva-
liteten hos sin KUHN vender. – Konstruktionen 
med en kraftig bukket plade, kraftige aksler og en 
lille diameter virker særdeles robust. Maskinen er 
nem at indstille fra traktoren, siger han.

Rotorernes vinkel kan hele tiden reguleres hydraulisk fra traktoren, ligesom man naturligvis kan tilpasse 
rotorernes hastighed til den mængde græs og den aggressivitet, venderen skal præstere. Her ses 
”Chauffør-Mads” og Kris Stckholm foran venderen på en frøgræsmark. 

 - Der er ikke knækket en eneste fjeder på venderen i 
2023-sæsonen. En enkelt fjeder er blevet bukket og har nok ramt 
en sten og her sikrer konstruktionen, at fjederen ikke falder af, 
men altid bliver siddende og derfor ikke tabes i græsset og kom-
mer i foderet eller endnu værre, i snitteren.
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